

**Constructia gardului tip  
Eurogard in satul Andrusul de  
Sus, r. Cahul**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

**Valoarea de deviz 449 619,03 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse                              | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                                                        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                                                          | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       |                                       |                        |
|        |                                                          | <b>1.1. Gard tip Eurogard</b>                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCS20C<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00        | Demontarea imprejmuirilor din scinduri, cu recuperarea materialelor                                                                                                                                                                                                  | m    | 350,00                                | 24,60<br>24,60                        | 8 608,60<br>8 608,60   |
| 2      | TsG06H<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00         | Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm | buc  | 2,00                                  | 375,37<br>298,37                      | 750,74<br>596,74       |
| 3      | TrB05A1-1<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00      | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m                                                                                                                                                                      | t    | 2,05                                  | 54,00<br>54,00                        | 110,70<br>110,70       |
| 4      | TrI1AG02<br>G2<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta foioase tari - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 2                                                                                                                                                   | t    | 2,05                                  | 37,80<br>37,80                        | 77,49<br>77,49         |

| 1  | 2                                                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5      | 6                | 7                      |
|----|----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------------|------------------------|
| 5  | TsC35A12<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m                                                                                                                         | 100 m3 | 1,05   | 2 107,00<br>0,00 | 2 212,35<br>0,00       |
| 6  | TsI51A10<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                                                | t      | 180,55 | 19,98<br>0,00    | 3 608,29<br>0,00       |
| 7  | TsC39A1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 2,5 m                                                                                                                                     | buc    | 141,00 | 40,51<br>35,60   | 5 712,55<br>5 019,51   |
| 8  | CO06B4<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.55 m, pentru utilizarea betonului simplu C12/15 marfa la plantarea stilpilor metalici | m      | 350,00 | 172,11<br>107,55 | 60 238,08<br>37 643,20 |
| 9  | п.<br>K=1,00                                       | Stalp ECO 15 L-2.1m<br>60x40x1.2mm RAL 6005                                                                                                                                                                                                                                                            | buc    | 141,00 | 266,00<br>0,00   | 37 506,00<br>0,00      |
| 10 | п.<br>K=1,00                                       | Element fixare Standart 6005 pentru stalp ECO                                                                                                                                                                                                                                                          | buc    | 423,00 | 10,00<br>0,00    | 4 230,00<br>0,00       |
| 11 | п.<br>K=1,00                                       | Capac 60x40mm 6005 pentru stalp ECO                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc    | 141,00 | 8,00<br>0,00     | 1 128,00<br>0,00       |
| 12 | п.<br>K=1,00                                       | Panou Eurogard ECO h=1.55 m<br>D=3.7mm L= 2.5 m, RAL 6005                                                                                                                                                                                                                                              | buc    | 140,00 | 240,00<br>0,00   | 33 600,00<br>0,00      |
| 13 | CK14A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat                                                                                                                                                               | m2     | 17,98  | 180,76<br>146,34 | 3 250,15<br>2 631,16   |

| 1                              | 2                                                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4   | 5     | 6                | 7                    |
|--------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------------|----------------------|
| 14                             | п.<br>K=1,00                                        | Portita h=1.55, L = 0.8m RAL 6005 pe stalpi 50x50x2mm si rama 40x40x2mm                                                                                                                                                                                                          | buc | 2,00  | 5 000,00<br>0,00 | 10 000,00<br>0,00    |
| 15                             | п.<br>K=1,00                                        | Poarta h=1.55, L = 5.0 m , RAL 6005 , pe stalpi 100x100x3mm si rama 40x40x2mm                                                                                                                                                                                                    | buc | 2,00  | 8 500,00<br>0,00 | 17 000,00<br>0,00    |
| <b>Total Gard tip Eurogard</b> |                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |       |                  | <b>188 032,96</b>    |
| <b>Incluziv salariu</b>        |                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |       |                  | <b>54 687,40</b>     |
|                                |                                                     | <b>1.2. Scara existenta</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |                  |                      |
| 16                             | RpAcD16 B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Demontarea scarilor prefabricate, cu depozitare pentru remontare ulterioara                                                                                                                                                                                                      | t   | 17,30 | 145,51<br>91,76  | 2 517,36<br>1 587,48 |
| 17                             | TsA01B1<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu                            | m3  | 5,40  | 41,58<br>41,58   | 224,53<br>224,53     |
| 18                             | TsA02E<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3  | 1,44  | 71,28<br>71,28   | 102,64<br>102,64     |
| 19                             | TsC54C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00    | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                    | m3  | 5,40  | 760,41<br>53,46  | 4 106,21<br>288,68   |
| 20                             | CC03B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00     | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp / Plasa sudata 8AIII 200x200                                                                                                                           | kg  | 37,92 | 29,14<br>3,11    | 1 105,11<br>117,86   |

| 1  | 2                                                 | 3                                                                                                                                                                                        | 4   | 5      | 6                                     | 7                                        |
|----|---------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|---------------------------------------|------------------------------------------|
|    |                                                   |                                                                                                                                                                                          |     |        |                                       |                                          |
| 21 | CA03E2<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)     | m3  | 1,44   | <div>1 965,21</div> <div>522,98</div> | <div>2 829,90</div> <div>753,09</div>    |
| 22 | CB03E<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile                | m2  | 1,85   | <div>139,13</div> <div>88,51</div>    | <div>257,40</div> <div>163,74</div>      |
| 23 | CC03C<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi / 6x100x100                                                                                                        | kg  | 37,74  | <div>28,67</div> <div>2,63</div>      | <div>1 081,99</div> <div>99,44</div>     |
| 24 | CA04C3<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv                  | m3  | 0,85   | <div>2 106,06</div> <div>606,09</div> | <div>1 790,15</div> <div>515,18</div>    |
| 25 | CL57A<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg                                                                                                     | kg  | 13,00  | <div>49,87</div> <div>19,87</div>     | <div>648,33</div> <div>258,26</div>      |
| 26 | CP55F<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00   | Montarea elementelor prefabricate din beton armat. Rampe-podeste de scara, cu greutate peste 1t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului / scara existenta | buc | 4,00   | <div>604,31</div> <div>364,71</div>   | <div>2 417,26</div> <div>1 458,86</div>  |
| 27 | RpCL14B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T                                                                          | m   | 67,50  | <div>181,38</div> <div>137,01</div>   | <div>12 243,08</div> <div>9 248,31</div> |
| 28 | CL17B<br>п.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;               | Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada,                                                                                                                                 | kg  | 224,20 | <div>45,43</div> <div>19,46</div>     | <div>10 184,73</div> <div>4 362,93</div> |

| 1                            | 2                                                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4  | 5      | 6                                     | 7                                        |
|------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|---------------------------------------|------------------------------------------|
|                              | III=1,00                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                                       |                                          |
| 29                           | CN21B<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul                                                                                                                                                                  | m2 | 25,60  | <div>115,60</div> <div>94,60</div>    | <div>2 959,36</div> <div>2 421,76</div>  |
| <b>Total Scara existenta</b> |                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                                       | <b>42 468,07</b>                         |
| <b>Incluziv salariu</b>      |                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |        |                                       | <b>21 602,77</b>                         |
|                              |                                                  | <b>1.3. Alte lucrari</b>                                                                                                                                                                                                                                                         |    |        |                                       |                                          |
| 30                           | TsA02E<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3 | 0,35   | <div>71,28</div> <div>71,28</div>     | <div>24,95</div> <div>24,95</div>        |
| 31                           | TsC54C<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                                                                    | m3 | 0,03   | <div>760,41</div> <div>53,46</div>    | <div>22,81</div> <div>1,60</div>         |
| 32                           | CA03D2<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)                                                                                             | m3 | 0,32   | <div>1 821,91</div> <div>522,98</div> | <div>583,01</div> <div>167,35</div>      |
| 33                           | CC01C<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate                                                                                                                                          | kg | 0,55   | <div>25,14</div> <div>7,32</div>      | <div>13,83</div> <div>4,03</div>         |
| 34                           | CL18A<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00  | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, / Teava profilata 150x150x5mm si 100x50x3mm                                                                                                              | kg | 387,40 | <div>45,04</div> <div>19,46</div>     | <div>17 448,11</div> <div>7 538,80</div> |
| 35                           | CN20D<br>n.                                      | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie                                                                                                                                                                                                                       | m2 | 11,10  | <div>183,35</div>                     | <div>2 035,18</div>                      |

| 1                                   | 2                                               | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4   | 5    | 6                | 7                  |
|-------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------------|--------------------|
|                                     | K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00                | metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic                                                                                         |     |      | 141,90           | 1 575,09           |
| 36                                  | CL19A<br>n.<br>K=3=1,00;<br>M=1,00;<br>III=1,00 | Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) / Tabla expandata din INOX gr. 0.8mm | m2  | 4,12 | 558,72<br>149,66 | 2 301,91<br>616,62 |
| <b>Total Alte lucrari</b>           |                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  |     |      |                  | <b>22 429,80</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>             |                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  |     |      |                  | <b>9 928,44</b>    |
| <b>Total Lucrari de constructie</b> |                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  |     |      |                  | <b>252 930,83</b>  |
| <b>Incluziv salariu</b>             |                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  |     |      |                  | <b>86 218,62</b>   |
|                                     |                                                 | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                                                                                                                                 |     |      |                  |                    |
| 37                                  | n.<br>K=1,00                                    | Litere din plexiglass cu inaltimea de 40cm, grosimea de 8mm, font bold, culoare rosie, fixate pe tabla expandata din inox. " STADION ", inclusiv montarea literelor                                                              | buc | 1,00 | 7 000,00<br>0,00 | 7 000,00<br>0,00   |
| 38                                  | n.<br>K=1,00                                    | Simbolul inimii din plexiglass cu inaltimea de 40cm , grosime 8mm, font bold, culoare rosie, fixate pe tabla expandata din inox, inclusiv montarea literelor                                                                     | buc | 1,00 | 3 500,00<br>0,00 | 3 500,00<br>0,00   |
| 39                                  | n.<br>K=1,00                                    | Litere din plexiglass cu inaltimea de 20cm, grosime 8mm, font bold, culoare rosie fixate pe tabla expandata din inox. " ANDRUSUL DE SUS " , inclusiv montarea literelor                                                          | buc | 1,00 | 7 000,00<br>0,00 | 7 000,00<br>0,00   |
| <b>Total Utilaj</b>                 |                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  |     |      |                  | <b>17 500,00</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>             |                                                 |                                                                                                                                                                                                                                  |     |      |                  | <b>0,00</b>        |

|                            |          |            |
|----------------------------|----------|------------|
| Total                      | lei      | 270 430,83 |
| CASM                       | 24,00 %  | 20 692,47  |
| Total                      | 100,00 + | 291 123,29 |
| Transportarea materialelor | 10,00 %  | 17 587,70  |
| Total                      | 100,00 + | 308 710,99 |
| Cheltuieli de regie        | 14,50 %  | 44 763,09  |
| Total                      | 100,00 + | 353 474,08 |
| Beneficiu                  | 6,00 %   | 21 208,44  |
| Total                      | 100,00 + | 374 682,53 |
| TVA                        | 20,00 %  | 74 936,51  |

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**449 619,03**  
**86 218,62**

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)